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Použité symboly a zkratky

Zkratka Jednotky Název

A [-] střed otáčení

B [mm] šířka ložiska

D [mm] vnější průměr vnějšího kroužku

d [mm] vnitřní průměr vnitřního kroužku

d2 [mm] vnější průměr vnitřního kroužku

D2 [mm] vnitřní průměr vnějšího kroužku

ds [mm] rozteč kuliček

Dw [mm] průměr kuličky

Fa [N] síla na stěnu

Fp [N] síla od tlaku

Fv [N] sila viskózní

kmax [-] poměr maximální délky hrany ku maximální velikosti buňky

kmin [-]

poměr tloušťky přídavného objemu ku minimální velikosti

buňky

l [mm] maximální délka hrany

Ma [Nm] celkový moment

Mcelkovy [Nm] odporový moment celkový – měření

MI [Nm] odporový moment první fáze

MII [Nm] odporový moment druhá fáze

MIII [Nm] odporový moment třetí fáze

Mložisko [Nm] odporový moment vlivem osazení ložiska

Mz [Nm] odporový moment

N [ot/min] otáčky hřídele

Ns [ot/min] otáčky klece

NW [ot/min] otáčky kuličkek

pmax [mm] maximální velikost buňky

pmin [mm] minimální velikost buňky

Pz [w] ztrátový výkon

r [mm] poloměr dotyku kuličky a vnitřního kroužku

rs [mm] střední poloměr (klec)

rw [mm] poloměr kuličky

t [mm] tloušťka přídavného kulového objemu
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku výpočtů proudění oleje v zaplavených

ložiscích. Valivá ložiska jsou součásti využívané v mechanických celcích a vymezují vzájemný

pohyb rotujících a nerotujících částí.

Kvůli vyšším nárokům na spotřebu a emise mechanických celků se provádí mnoho

výzkumů s cílem zvýšení jejich účinnosti. Jednou z možností, jak zvyšovat účinnost

mechanických celků, je výběr vhodných ložisek, která vymezují pohyb při co možná

nejmenším tření, a tedy při co možná nejmenších ztrátách.

Diplomová práce popisuje metodiku a doporučení pro CFD výpočty valivých ložisek, která

jsou zaplavena mazacím olejem.

V úvodu práce je popsaná obecná problematika valivých ložisek v pohonných

mechanismech. Dále jsou v práci popsány různé přístupy pro tvorbu výpočetní oblasti

z geometrie valivých ložisek.

Následuje kapitola o diskretizaci výpočetní oblasti. V této kapitole je popsána

parametrizace výpočetní sítě spolu s vyhodnocením studie nezávislosti výpočetní sítě.

Výsledky ze studie nezávislosti jsou dále aplikovány pro různé přístupy diskretizace výpočetní

oblasti.

Další kapitola je věnována nastavení různých okrajových podmínek a různých

vyhodnocovacích metod pro problematiku simulací valivých ložisek ponořených v olejové

lázni.

Závěr diplomové práce je zaměřen na analýzu ztrátového momentu ve valivých ložiscích

vlivem ponoru do olejové lázně a na vyhodnocení proudového pole valivého kuličkového

ložiska s otevřenou klecí spolu s porovnáním proudových polí pro jednotlivé výpočtové

přístupy. Práce je zakončena návrhem ideového experimentu, kterým by bylo možné validovat

výsledky ztrát z provedených simulací.

Diplomová práce může sloužit jako podklad pro další výzkum v oblasti vyhodnocení ztrát

a analýzy proudového pole valivých ložisek, například pro výpočty dvoufázového proudění,

kdy je ložisko ponořeno pouze částečně v olejové lázni. Dále pak může sloužit jako podklad

pro výpočty velkých pohonných celků, kde je kladen důraz pro minimalizaci výpočetní

náročnosti jednotlivých komponent spolu s dodržením jejich vlivu na okolí.
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2. Motivace a cíle diplomové práce

Se zvyšujícími se nároky na efektivitu mechanických celků se ve světě provádí mnoho

výzkumů pro jejich optimalizace napříč všemi obory. Každý takový mechanismus, který

vykonává nebo přenáší práci, je složen z mnoha součástí. Příkladem součástí jsou valivá

ložiska, kde spolu s mechanickými ztrátami vznikají také ztráty od mazacího oleje.

Tato diplomová práce se zabývá simulacemi proudění oleje v prostoru pohybujícího se,

olejem plně zaplaveného, valivého kuličkového ložiska. Komponenty valivých ložisek se

vzájemně dotýkají a konají různé pohyby. Popis takového chování a vliv na okolní médium,

například na vzduch nebo na mazací olej, může být velmi komplikovaný, a proto můžeme

k takovému popisu přistupovat různými způsoby. Nejkomplikovanější, časově nejnáročnější,

ale nejpřesnější, je experimentální měření. Další varianta je využití výpočetních programů

a pokusit se chování valivých ložisek nasimulovat.

K simulacím proudění můžeme přistupovat různými metodami v závislosti na vybraném

řešiči. Například Ansys Fluent, dále jen Fluent, nabízí širokou škálu metod, kterými můžeme

pohyby ve valivých ložiscích definovat. Tyto metody jsou dále děleny dle typů výpočtu, a to

na stacionární, kdy je úloha řešena v ustáleném čase, kdy sledované veličiny nejsou časově

závislé, nebo nestacionární, kdy je úloha řešena v průběhu času a všechny sledované veličiny

jsou na čase závislé.

Fluent dále umožňuje simulaci proudění v okolí nepohyblivých a i v okolí pohyblivých

stěn. Jako pohyblivou stěnu můžeme označit takovou, která koná posuvný pohyb, rotační pohyb

anebo jejich kombinaci. Takovéto pohyby lze simulovat pomocí okrajové podmínky na stěně,

která je vhodná pouze pro rotačně „hladké“ stěny. Rotačně hladkou stěnou můžeme označit

takovou stěnu, která je rotačně symetrická. V případě nesymetrických stěn, například v případě

ozubených kol, musíme danou oblast obalit rotačně symetrickou oblastí, která bude spolu

s danou stěnou rotovat. Pro takovéto případy je vhodné použít výpočetní metody, které Fluent

nabízí.

Stacionární varianty výpočtů využívají metodu „Moving reference frame“. Tato metoda

v místě pohybující se domény modifikuje rovnice, kterými je tato doména popisována, aby

v nich bylo zahrnuto relativní zrychlení způsobené samotným pohybem dané domény. Fyzicky

se domény nepohybují a relativní pohyby jsou do výpočtu vnořeny pouze modifikací rovnic.

Nestacionární varianty výpočtů využívají metody „Moving mesh“, „Overset mesh“

a „Remeshing“. Metoda „Moving mesh“ je podobná metodě „Moving reference frame“,

relativní zrychlení je ovšem v rovnicích přidáno samotným pohybem výpočetní sítě dané

domény. Tyto domény se v čase fyzicky pohybují. Metoda „Overset mesh“ využívá překrytí

dvou výpočetních sítí, které jsou spojeny až ve fázi řešení dané úlohy. Jedna výpočetní síť je

tedy nehybná a je do ní vnořena jiná výpočetní síť, která se v čase může pohybovat. Konečně

„Remeshing“ je metoda, která simuluje pohyb domény tak, že v případě nutnosti vytváří

v daném časovém kroku novou výpočetní síť.

Pro co možná nejreálnější simulaci je potřeba jednotlivé metody znát a nebo odzkoušet

a vybrat nejvhodnější metodu s přihlédnutím na jejich výpočetní náročnost, a především na

omezení pro simulace tečných dotyků. Například pro „Overset mesh“ musíme dodržet určité

překrytí dvou výpočetních sítí, tečný dotyk tedy pro takovouto metodu není možný. Metoda

„Remeshing“ je časově velmi náročná, protože v každém časovém kroku je výpočetní síť znovu

generována.

Jednotlivé části valivých ložisek se pohybují různými pohyby, ale zachovávají svou

relativní polohu, proto je vhodné použít následující výpočetní metody „Moving reference

frame“ a nebo „Moving mesh“.
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Pro metody „Moving reference frame“ a „Moving mesh“ musíme, v případě valivých

kuliček, pohybovat s buňkami, nelze tedy nastavit pouze podmínku pohybu na samotných

stěnách, což nám také omezuje simulaci tečného dotyku. I přes výše popsaná omezení budou

v diplomové práci uvažovány právě tyto dvě poslední metody, a to kvůli nízké výpočetní

náročnosti, za účelem vytvoření výpočtové metodiky popisující co možná nejvíce reálný pohyb

ložiska.

Cílem samotné práce je tedy zjednodušit nebo doplnit samotnou geometrii valivého

kuličkového ložiska tak, aby bylo docíleno co možná nejvhodnějšího nahrazení tečných dotyků,


[…]


samotné hřídeli pak bude muset být zajištěno upevnění samotného ložiska například pojistným

kroužkem (pro nezatížené měření) ze strany jedné a osazením ze strany druhé. Samotná olejová

nádrž pak musí být horizontálně dělená, aby byla umožněna lehká demontáž, a musí mít otvory

pro vypouštění a napouštění oleje. Nejvhodnějším tvarem olejové nádrže by byla krátká trubka

o stejném vnitřním průměru, jako je vnější průměr vnějšího kroužku valivého ložiska.

Pro budoucí varianty testování ložisek je vhodné nádrž osadit i měrkou hladiny, a to

z důvodu umožnění experimentu při jiných okrajových podmínkách než při úplném zaplavení

ložiska.

Jako další nabízenou možností, jak udělat měření více flexibilní, je zahrnutí radiální

a axiální síly působící na ložisko. Tato variace by mohla být zrealizována například přídavnými

šrouby nebo pružinami, které by tvořily požadované síly v požadovaných směrech.

13.1.3. Postup měření

Měření každého ložiska je potřeba rozdělit do tří fází. V první fázi by se měřil odporový

moment vyvozený od rotace hřídele vznikající třením o okolní vzduch a odporový moment

vzniklý vlivem tření v těsnění v olejové nádrži, dále by se v této fázi naměřily další ztráty

ostatních zařízení. Nutno podotknout, že olejová nádrž v této fázi nebude osazena ložiskem

a samotná nádrž bude vypuštěná. Takto naměřený odporový moment bude dále označen jako

moment vlivem testovacího zařízení a bude pro totožné okrajové podmínky a stejný průměr

hřídele vždy stejný. Tento odporový moment označíme MI.

Ve fázi druhé by se hřídel osadila testovaným ložiskem a samotné ložisko by bylo mazáno

alespoň minimálním množství oleje, které je předepsané výrobcem ložiska pro minimalizaci
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mechanického tření. Takto měřený odporový moment by pak reprezentoval ztráty vlivem

osazení ložiska na hřídeli a odporový moment vlivem testovacího zařízení. Tento odporový

moment bude dále označován jako MII. Pro vyjádření odporového momentu, který vzniká

pouze vlivem testovacího ložiska, musíme odečíst od měřeného odporového momentu

odporový moment vznikající vlivem testovacího zařízení neboli Mložisko = MII - MI.

Ve fázi třetí by se testovaly ztráty vlivem ponoření ložiska do oleje. Tato fáze by pak

validovala výsledky ztrát z CFD výpočtů popisované v předchozích kapitolách. Při této fázi

měříme celkový odporový moment Mcelkový, který reprezentuje výše zmíněné ztráty a ztráty

vlivem ponoru ložiska. Odporový moment vlivem ponoření ložiska do oleje pak lze získat

z následující rovnice (11).

(11) 𝑀𝐼𝐼𝐼 = 𝑀𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý − 𝑀𝐼𝐼
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14. Závěr a diskuse

Diplomová práce je zaměřena na popis metodiky a popis doporučení pro CFD výpočty

valivých ložisek v komerčním programu Ansys Fluent 2020 R1. Práce je rozdělena do několika

kapitol, které rozepisují teoreticky a i prakticky problematiku přípravy geometrie, diskretizace

výpočetní oblasti, studii nezávislosti výpočetní sítě, nastavení a vybrání vhodných okrajových

podmínek, vliv změny okrajových podmínek provozu valivého ložiska na ztráty hnací hřídele.

Závěr diplomové práce je zaměřen na porovnání proudových polí variant výpočtů a na ideový

návrh experimentu, kterým by bylo možné validovat CFD výsledky, například ztrát.

Simulace valivých ložisek jsou velmi náročnou disciplínou, kde je velmi důležitá příprava

samotného výpočtu, vzhledem ke složitému pohybu valivých kuliček. Největší důraz by měl

být kladen na přípravu geometrie a následně na diskretizaci výpočetní oblasti, kdy velmi jemná

síť může být zbytečně náročná na samotný výpočet, ale naopak velmi hrubá síť může mít

nepříznivý dopad na korektnost výsledků.

Samotné doporučení pro metodiku CFD simulace valivých ložisek se dělí do dvou směrů.

První směr je v případě úplné simulace, kdy je cílem přesná simulace okolí valivých kuliček.

V tomto případě musíme simulovat všechny relativní pohyby v ložisku a je vhodné připravit

geometrii tak, aby byl nahrazen zjednodušený tečný dotyk komponent. Druhý směr je pak

vhodný pro výpočty ve velkých výpočetních doménách, které jsou výpočetně náročné,

například výpočet chování olejové náplně v převodové skříni s přítomnými ložisky. V takovém

případě lze valivé ložisko zjednodušit tak, že nebude neuvažován tečný dotyk komponent

ložiska, ani relativní pohyb valivých kuliček vůči unášivému pohybu klece. Tento krok sníží

nároky na diskretizaci výpočetní oblasti a také sníží výpočetní náročnost, a to za cenu odchýlení

výsledného proudového pole v přímém okolí valivých kuliček, celkový makroskopický vliv

valivého ložiska na okolní olej v lázni je ale i v tomto případě zachován.

Všechny výsledky popsané v diplomové práci by bylo vhodné validovat experimentálním

měřením, které by potvrdilo korektnost použitých metod a variant geometrií a okrajových

podmínek. V oblasti valivých ložisek v CFD simulacích je prostor pro další výzkum, který by

doplnil doporučení výpočetní metodiky, například pro jiné náročnější metody řešení anebo pro

dvoufázové prodění, kdy je valivé ložisko zaplaveno olejem jen částečně. Takováto situace je

běžná v případě nasazení ložisek v pohonných mechanismech, ale vyžaduje simulaci

dvoufázového proudění, což je výrazně náročnější než v případě simulace plně zaplavených

ložisek.
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