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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Předložená diplomová práce Bc. Lukáše Voráčka se zabývá především simulacemi proudění v zaplavených
kuličkových ložiscích.

Po obsahové stránce práce splňuje rozsah daný zadáním a vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci.
Výsledky práce jsou prakticky využitelné a přinášejí praktické poznatky. Diplomant si z poměrně obecného zadání
týkajícího se rozsáhlé problematiky modelování ložisek vybral část, již bylo možné zvládnout v daném čase, a té se
po rozpracování koncepce práce věnoval. Nejdůležitějším výsledkem získaným pomocí sw ANSYS FLUENT jsou
možnosti modelování a zjednodušování kuličkových ložisek při modelování složitějších konstrukčních celků
(převodovky, elektromotory), kde vzhledem k proudové situaci nelze tato ložiska zanedbat. Práce obsahuje i nástin

možnosti validace výsledků pomocí experimentu.

Získané výsledky jsou věrohodné, diplomant pracoval soustavně a systematicky, svoji práci průběžně konzultoval
s konzultantem i s vedoucím práce a jejich připomínky a náměty do práce průběžně zapracovával. Také pracoval na
dalších úlohách ve firmě, jež vznik práce iniciovala, tedy ZF Engineering Plzeň s.r.o., a získal tak cenné zkušenosti
pro další pracovní kariéru.

Po formální stránce je práce vcelku pečlivě provedená, je přehledná a obsahuje vše, co je požadováno. Diplomant se
nevyhnul drobným překlepům a nepřesným formulacím, což ovšem nijak nesnižuje kvalitu práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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